利率风险是指利率变动引起组合中资产特别是债券投资的市场价格变动，从而影响基金投资收

益的风险。

本基金管理人定期对组合中债券投资部分面临的利率风险进行监控，并通过调整投资组合的久

期等方法对上述利率风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2018 年 6 月 30 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

银行存款 517,981,808.30 - - 517,981,808.30

结算备付金 3,832,004.60 - - 3,832,004.60

结算保证金 1,625,047.54 - - 1,625,047.54

债券投资 1,825,460,470.00 915,327,312.80 230,972,000.00 2,971,759,782.80

资产支持证券 8,524,626.64 - - 8,524,626.64

买入返售金融资产 200,000,340.00 - - 200,000,340.00

应收直销申购款 547,659.62 - - 547,659.62

卖出回购金融资产

款
- - - -

上年度末

2017 年 12 月 31 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

银行存款 253,909,224.48 - - 253,909,224.48

结算备付金 2,844,088.69 - - 2,844,088.69

结算保证金 385,582.65 - - 385,582.65

债券投资 1,730,665,970.30 804,042,440.20 286,922,875.50 2,821,631,286.00

资产支持证券 10,994,447.82 - - 10,994,447.82

买入返售金融资产 1,299,865,349.80 - - 1,299,865,349.80

应收直销申购款 702,181.45 - - 702,181.45

卖出回购金融资产

款
- - - -

注：本表所示为本基金生息资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期

日孰早者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1、该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有利率敏感性固定收益类资产

的利率风险状况测算的理论变动值对基金资产净值的影响金额。

2、假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他市场变量均不发生变化。

3、此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析 相关风险变量的变动 对资产负债表日基金资产净值的

华夏回报证券投资基金 2018 年半年度报告

27

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2018 年 6 月 30 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

利率上升 25 个基点 -11,852,814.17 -10,471,984.53

利率下降 25 个基点 11,977,420.76 10,599,918.30

6.4.13.4.2 外汇风险

本基金持有的金融工具以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险为除市场利率和外汇汇率以外的市场因素发生变动时产生的价格波动风险。本基

金的其他价格风险主要为市场价格变化或波动所引起的股票、债券和基金等各类资产损失的可能性。

本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险。此外，本基金管理人对本基金所持有的证券

价格实施监控，定期运用多种定量方法进行风险度量和分析，以对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2018 年 6 月 30 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

交易性金融资产－股票投资 9,418,166,162.30 72.32 6,715,164,982.96 61.15

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

合计 9,418,166,162.30 72.32 6,715,164,982.96 61.15

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1、估测组合市场价格风险的数据为沪深 300 指数变动时，股票资产相应的理论变动值

对基金资产净值的影响金额。

2、假定沪深 300 指数变化 5%，其他市场变量均不发生变化。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2018 年 6 月 30 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

+5% 526,203,303.47 459,082,254.06

-5% -526,203,303.47 -459,082,254.06

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

   根据企业会计准则的相关规定，以公允价值计量的金融工具，其公允价值的计量可分为三个层

华夏回报证券投资基金 2018 年半年度报告

28

次：

   第一层次：对存在活跃市场报价的金融工具，可以相同资产/负债在活跃市场上的报价确定公允

价值。

   第二层次：对估值日活跃市场无报价的金融工具，可以类似资产/负债在活跃市场上的报价为依

据做必要调整确定公允价值；对估值日不存在活跃市场的金融工具，可以相同或类似资产/负债在非

活跃市场上的报价为依据做必要调整确定公允价值。

   第三层次：对无法获得相同或类似资产可比市场交易价格的金融工具，可以其他反映市场参与

者对资产/负债定价时所使用的参数为依据确定公允价值。

6.4.14.2 各层次金融工具公允价值

   截至 2018 年 6 月 30 日止，本基金持有的以公允价值计量的金融工具第一层次的余额为

9,420,040,598.94 元，第二层次的余额为 2,978,409,972.80 元，第三层次的余额为 0 元。（截至 2017

年 12 月 31 日止：第一层次的余额为 6,480,843,999.62 元，第二层次的余额为 3,066,946,717.16 元，